
  

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Município de Sorocaba 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  

 

CONCORRÊNCIA Nº   /     

 
 
CONCORRÊNCIA DESTINADA À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO  DO BAIRRO APARECIDINHA, NESTE 

MUNICÍPIO (REMANESCENTE DE OBRA), PELO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 

CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº      /    -SAAE.............................. 

 

     PREÂMBULO. 

 

     - De conformidade com determinação constante do Processo Administrativo nº 
          -SAAE, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de 
Sorocaba torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura da 
[...]
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA. 

CONTRATADA:  

CONTRATO N° (DE ORIGEM): nº         /SLC/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obras 

de reforma e adequação da Estação de Tratamento de Esgoto do Bairro 

Aparecidinha, baseado no projeto executivo existente com fornecimento total de 

material, equipamentos e mão de obra, neste município. 

 

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, 
cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de 
instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os 
atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de 
nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da 
defesa, interpor recursos e o mais que couber. 
 
Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem 
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do 
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 
1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais. 
 
Sorocaba,         de                     de 2015. 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
Rodrigo Antonio Maldonado Silveira - Diretor Geral 

rodrigomaldonado@saaesorocaba.sp.gov.br 

rodrigomaldonado@yahoo.com.br 
 
 

CONTRATADA 

E-mail institucional 

E-mail pessoal 
OBS: Este documento deverá ser assinado 

quando da assinatura do contrato 
 

mailto:rodrigomaldonado@saaesorocaba.sp.gov.br
mailto:rodrigomaldonado@yahoo.com.br


   

 

ANEXO X 
 

 

 

 

À 

....................... (nome da Contratada) 

 

  

ORDEM DE SERVIÇO 
 

Concorrência nº   /2015 - Processo nº           -SAAE. 

 
Objeto:  Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de 

obras de reforma e adequação da Estação de Tratamento de Esgoto do 

Bairro Aparecidinha, baseado no projeto executivo existente com 

fornecimento total de material, equipamentos e mão de obra, neste 

município. 

 
 

Data para início dos serviços:          /         / 

SERVIÇO A SER REALIZADO 

 
 
  
 
Responsável da Empresa:  
Telefone para contato: 
 
Responsável do SAAE pela fiscalização: 
Telefone para contato: 

 

Sorocaba,        de                  de 201 . 

 

 

DEPARTAMENTO/SETOR....................... 
 
 

OBS: Este documento deverá ser preenchido 
pelo SAAE, após a assinatura do contrato. 



   

 

ANEXO XI 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA. 

CNPJ Nº:                -   

CONTRATADA: 

CNPJ Nº: 

CONTRATO N° (DE ORIGEM): nº            /SLC/2015. 

DATA DA ASSINATURA: 

VIGÊNCIA: 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obras 
de reforma e adequação da Estação de Tratamento de Esgoto do Bairro 
Aparecidinha, baseado no projeto executivo existente com fornecimento total de 
material, equipamentos e mão de obra, neste município. 

VALOR (R$): 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, 

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os 

a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na 

origem à disposição do Tribunal de Contas do estado de São Paulo, e serão remetidos 

quando requisitados: 

 

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro; 

b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus 

custos unitários; 

c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações 

decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, 

de acordo com o respectivo cronograma; 

d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi 

comtemplado em suas metas; 

e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura. 

 

Sorocaba,       de                             de 2015. 

 

  

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Rodrigo Antonio Maldonado Silveira - Diretor Geral 
 

OBS: Este documento deverá ser assinado 
quando da assinatura do contrato 



























GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
CETESB - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

01
Processo N°

N° 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Versão: 02

Data: 12/02/2008

06/01558/07

6004089

de Novo Estabelecimento

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE
Nome

Logradouro Cadastro na CETESB

Número Complemento Bairro CEP Município

CARACTERÍSTICAS DO PROJETO
Atividade Principal

Descrição

Bacia Hidrográfica UGRHI

Corpo Receptor Classe

Área ( metro quadrado) 

Terreno Construída Atividade ao Ar Livre Novos Equipamentos Lavra(ha)

Horário de Funcionamento (h)
Início

às
Término

Número de Funcionários 
Administração Produção Data Número

A CETESB-Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Lei Estadual nº 997, de 31 de maio de 1976, regulamentada pelo Decreto nº 8468, de
8 de setembro de 1976, e suas alterações, concede a presente licença, nas condições e termos nela
constantes;
A presente licença está sendo concedida com base nas informações apresentadas pelo interessado e
não dispensa nem substitui quaisquer Alvarás ou Certidões de qualquer natureza, exigidos pela
legislação federal, estadual ou municipal;
As Exigências Técnicas, relação de equipamentos, capacidade produtiva e outras observações, partes
integrantes desta licença, estão relacionadas em folha anexa;
Deverá ser requerida Licença de Operação, antes da data prevista para o início das operações, a
qual não será concedida caso não tenham sido atendidas as Exigências Técnicas integrantes desta
Licença;
A firma não poderá iniciar a operação deste empreendimento, sem que a respectiva Licença de
Operação seja concedida pela CETESB, sob pena de aplicação de penalidades previstas na legislação;
A presente licença está sujeita a caducidade, nos termos do artigo 70 do Regulamento da Lei
Estadual nº 997, de 31 de maio de 1976, aprovado pelo Decreto nº 8468, de 8 de setembro de 1976, e
suas alterações.

USO DA CETESB EMITENTE
SD N° Tipos de Exigências Técnicas Local:

ENTIDADE

Esta licença de número 6004089 foi certificada por assinatura digital, processo
eletrônico baseado em sistema criptográfico assimétrico, assinado eletronicamente por
chave privada. Para verificação de sua autenticidade deve ser consultada a página da
CETESB, na Internet, no endereço: www.cetesb.sp.gov.br/licenca

SAAE DE SOROCABA - SISTEMA DE ESGOTOS ABC (ETE APARECIDINHA)

ROD. SENADOR JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES 669-3481-0

S/Nº APARECIDINHA 18095-340 SOROCABA

SISTEMA COLETIVO DE ESGOTO SANITÁRIO (ELEVATÓRIAS E TRATAMENTO)

15 - SOROCABA 10 - SOROCABA/MÉDIO TIETÊ

RIO PIRAJIBU 2

9.500,00 2.000,00

00:00 23:59 1 1

Licença Prévia

06015548 Ar, Solo, Ruído,
Outros 

SOROCABA

Pag.1/3



Pag.2/3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
CETESB - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

01
Processo N°

N° 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Versão: 02

Data: 12/02/2008

06/01558/07

6004089

de Novo Estabelecimento

ENTIDADE

EXIGÊNCIAS TÉCNICAS

01.    A ETE a ser implantada deverá ter condições de atendimento aos padrões estabelecidos nos artigos 11 e
         18 Regulamento da Lei nº 997/76, aprovado pelo Decreto nº 8468/76, e nos artigos 15 e 34 da Resolução nº
         357/05 do CONAMA, devendo ser adotados procedimentos adicionais de tratamento, se necessários, para
         possibilitarem  o enquadramento pleno aos dispositivos legais citados.
         
02.    Fica proibida a emissão de substâncias odoríferas na atmosfera, em quantidades que possam ser
         perceptíveis fora dos limites das áreas da ETE e das EEEs, devendo ser adotado um procedimento de controle
         efetivo de odores que possam ser gerados, principalmente na ETE.
         
03.    Os resíduos sólidos a serem gerados na operação da ETE e das EEEs deverão ser dispostos em sistemas de
         destinação aprovados pela CETESB.
         
04.    Os níveis de ruído emitidos pela operação da ETE e das EEEs deverão atender aos padrões estabelecidos
         pela norma NBR 10151 - "Acústica - Avaliação do ruído em áreas habitadas, visando o conforto da comunidade -
         Procedimento", da ABNT, conforme Resolução Conama nº 01 de 08/03/90, retificada em 16/08/90.
         
05.    Para obtenção de Licença de Operação deverá ser apresentada a Outorga para uso do Rio Pirajibu,
         concedida pelo DAEE, referente ao lançamento de esgotos tratados da ETE.
         
06.    Em caso de interrupção do funcionamento das EEEs, por falta de energia elétrica ou quebra de
         equipamentos, deverão ser tomadas medidas imediatas visando a remoção contínua dos esgotos acumulados no poço
         de sucção, até o retorno de suas condições operacionais, de modo evitar transbordamentos, ficando vedado o
         descarte de esgotos em vias públicas ou em corpos d`água. O SAAE deverá dispor de um plano de ação para essas
         situações.
         
07.    Os resíduos acumulados nos poços de sucção das EEEs deverão ser removidos periodicamente e
         encaminhados, imediatamente à sua remoção, a sistema de destinação aprovado pela CETESB.
         
08.    Deverão ser atendidas as exigências do Parecer Técnico CPRN/DAIA/778/2007.
         

OBSERVAÇÕES

01.    A presente licença refere-se a uma Estação de Tratamento de Esgotos (ETE), denominada ETE
         Aparecidinha, integrante do sistema de esgotos ABC, constituída de:
         -EE de esgoto bruto com 3 bombas de recalque;
         -gradeamento fino mecanizado com grade média manual reserva em canal paralelo;
         -desarenador gravitacional de seção quadrada, com remoção mecanizada de areia e transportador lavador;
         -3 reatores UASB com sistema de queima de gases;
         -3 filtros biológicos aerados submersos;
         -decantador secundário;
         -3 sopradores de ar (casa dos sopradores);
         -tanque de contacto (casa de cloração com 3 cilindros de cloro de 900 kg);
         -EE de recirculação de lodo com 2 bombas;
         -2 centrífugas para desidratação de lodo (casa de secagem);
         -EE de esgoto de utilidades com 2 bombas.
         Dados básicos:
         -população atendida (habitantes): 23444 (ano 2002); 34890 (ano 2012); 48945 (ano 2022).
         -vazão média (l/s): 64,6 (ano 2002); 103 (ano 2012); 133,3 (ano 2022).
         -carga orgânica (kg DBO/dia): 1266 (ano 2002); 1884 (ano 2012); 2643 (ano 2022).
         
02.    A presente licença refere-se também a 5 Estações Elevatórias de Esgotos (EEEs), integrantes do Sistama
         de Esgotos ABC,  a serem instaladas fora da área da ETE, conforme dados abaixo:
         -EEE da Ponte - Rua Rodolfo Garcia, Brigadeiro Tobias: 2 bombas de 15 cv (1 de reserva); altura manométrica
         (ano 2022) de 9 m para uma vazão máxima de 91 l/s.
         -EEE da Represa - Av. 3 de Março, s/n, Aparecidinha: 3 bombas de 100 cv (1 de reserva); altura manométrica
         (ano 2022) de 53 m para uma vazão máxima, com 2 bombas em funcionamento, de 150 l/s.



Pag.3/3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
CETESB - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

01
Processo N°

N° 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Versão: 02

Data: 12/02/2008

06/01558/07

6004089

de Novo Estabelecimento

ENTIDADE

         -EEE da Vila Amato - Rua 29, Loteamento Vila Amato, Aparecidinha: 2 bombas de 30 cv (1 de reserva); altura
         manométrica (ano 2022) de 43 m para uma vazão máxima de 32 l/s.
         -EEE Expansão - Rod. José Ermírio de Moraes, km 7,8, Aparecidinha: 2 bombas de 10 cv (1 de reserva); altura
         manométrica (ano 2022) de 23 m  para uma vazão máxima de 15 l/s.
         -EEE Cajuru - Rua 17, Jardim Campos do Conde I, Cajuru do Sul: 3 bombas de 25 cv (1 de reserva), altura
         manométrica (ano 2022) de 16 m para uma vazão máxima, com 2 bombas em funcionamento, de 130 l/s.
         
03.    Esta licença foi reemitida em 29.12.08 somente para correção do número do Processo, sendo mantida a
         data original da emissão e todos os demais campos.


















